
 

 

 
 
Progetto finanziato dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei nell’ambito della risposta 
dell’Unione alla pandemia di COVID-19”. 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA  
AREA SVILUPPO ECONOMICO  

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, DA EFFETTUARSI TRAMITE R.D.O. SULLA PIATTAFORMA 
M.E.P.A, PER L’AFFIDAMENTO DI ALCUNI SERVIZI DI WELFARE CULTURALE 
RELATIVI ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGETTO PON METRO 2014-2020 COD. 
BO7.1.1C “TUTTI GLI USI DELLA PAROLA PER TUTTI (E TUTTE) - ASSE 7 “RIPRESA 
SOCIALE, ECONOMICA ED OCCUPAZIONALE (REACT-EU FSE)”, NEL PERIODO 
SETTEMBRE  2022 - GIUGNO  2023. 
 
CUP F39J21019500006   
 
 
Il presente avviso è finalizzato all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 
1 comma 2 lett b) del D.L. n. 76/2020, conv. L. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e da realizzarsi tramite RdO 
su piattaforma MePA, per l’affidamento di alcuni servizi delle azioni di welfare culturale 
previste dal progetto PON METRO – REACT EU “Tutti gli usi della parola per tutti (e tutte)” 
BO7.1.1c, per il periodo settembre  2022 - giugno 2023, secondo le specifiche tecniche 
come sotto indicate. 
 

Con il presente avviso la Città metropolitana di Bologna intende acquisire manifestazioni di 
interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 co. 1 del D.Lgs. 
50/2016, gli Operatori Economici in possesso di adeguata qualificazione - abilitati sulla 
piattaforma MEPA Bando SERVIZI, Categoria “Servizi di organizzazione e gestione 
integrata eventi” presente sul portale www.acquistinretepa.it.  -  ed in possesso dei requisiti 
di qualificazione richiesti di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché in possesso dei 
requisiti di cui al punto 4 del presente Avviso, possono presentare apposita manifestazione 
di interesse compilando la domanda e gli allegati uniti al presente avviso.  
 
 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara ma 
unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni 
di interesse non vincolano in alcun modo l'Amministrazione né comportano, per i richiedenti, 
alcun diritto in ordine all'eventuale aggiudicazione.  
L'Amministrazione si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi, qualora sopravvengano motivi tali per cui essa non 



è più ritenuta necessaria o conveniente, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 
. 
 
1) QUADRO DI RIFERIMENTO  
 
Il Comune di Bologna è destinatario diretto dei fondi del Programma Operativo Nazionale 
Città Metropolitane 2014-2020 (PON Metro), approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2015)4998 del 14 luglio 2015 e successive modifiche, dedicato allo sviluppo 
urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda Urbana europea, mira a 
migliorare la qualità dei servizi e a promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città 
Metropolitane beneficiarie del Programma. 
 
il Comune di Bologna ha elaborato una proposta progettuale contenente gli interventi da 
finanziare con i fondi sopra richiamati, nella quale è ricompreso il progetto BO7.1.1c “Tutti 
gli usi della parola per tutti (e tutte)”, inserito nel Piano Operativo e ammesso a 
finanziamento da parte dell'Organismo Intermedio, ai sensi del Regolamento Europeo n. 
1303/2013 come modificato più volte nel corso del 2020 e da ultimo con Regolamento 
Europeo n. 2020/2221 del 28.12.2020.   
 
Per le sue caratteristiche peculiari, parte delle azioni di progetto devono svolgersi in 
collaborazione necessaria con la Città Metropolitana, proprio al fine di poter estendere le 
potenzialità di impatto del progetto e le sue positive ricadute territoriali anche nei distretti 
metropolitani.    
 
In tale contesto e in ragione del ruolo di coordinamento dei distretti metropolitani e della 
esperienza maturata nell’ambito del welfare culturale e dell’innovazione sociale, anche 
attraverso l’Istituzione Minguzzi, la Città metropolitana ha sottoscritto con il Comune di 
Bologna una Convenzione ex art. 15 l. 241/1990 e art. 5 comma 6 d. lgs. 50/2016 per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi alla realizzazione 
di alcune azioni all’interno del progetto bo7.1.1c “tutti gli usi della parola per tutti (e tutte)” 
asse 7 “ripresa sociale, economica e occupazionale (React-eu fse)” che definisce una 
apposita collaborazione inter-istituzionale tra Comune e Città metropolitana per l’attuazione 
di parte delle azioni previste all’interno del citato progetto PON METRO BO7.1.1.c “Tutti gli 
usi della parola per tutti (e tutte)” - ASSE 7 “Ripresa sociale, economica e occupazionale 
(REACTEU FSE)”. 
 
Nel dettaglio, la Convenzione prevede che la Città metropolitana, per mezzo dell’Area 
Sviluppo Economico, assuma il ruolo di stazione appaltante ex D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 
per l’affidamento di servizi volti a realizzare percorsi di teatro partecipato, di cui all’art. 3.1. 
della Convenzione, e coordini il rapporto con i distretti coinvolti, gli artisti e le realtà teatrali 
individuate.  
 
L’obiettivo comune ai due Enti è quello di promuovere, a livello metropolitano, 
l’implementazione di diversi interventi volti a potenziare le attività di welfare culturale ed 
inclusione sociale avviate dal Comune all’interno di una strategia integrata di innovazione 
sociale che utilizza gli strumenti della cultura per favorire inclusione e contrasto al degrado.  
 
In particolare si intende fornire ai giovani coinvolti ulteriori strumenti di reazione e 
fronteggiamento degli effetti della crisi pandemica, rafforzando i sistemi comunicativi e 
relazionali messi fortemente in crisi dall’isolamento forzato di questi anni.  La pandemia ha 



ampliato il concetto di fragilità rendendo l’universo giovanile molto esposto a fenomeni di 
esclusione sociale e isolamento.  
 
In questo inaspettato e difficile contesto, il teatro è un importante mezzo di socializzazione 
e motivazione, favorendo le occasioni di incontro, seppur virtuali, e fornendo una prospettiva 
di futuro, attraverso la costruzione condivisa di idee, azioni, laboratori.  
 
Obiettivo delle attività oggetto del servizio, nell’ambito della macroazione di progetto - Abili 
alla vita - è quello di sviluppare una progettualità rivolta a ragazze e ragazzi della fascia di 
età 11-25 anni, consolidando il rapporto tra le istituzioni scolastiche e di formazione e il 
contesto territoriale, operando in diversi distretti della Città Metropolitana, creando 
prossimità tra la scena artistica locale e quella del capoluogo. 
 
È prevista la promozione e lo sviluppo di percorsi di teatro partecipato che abbiano come 
oggetto e obiettivo l’aggancio e il coinvolgimento dei giovani del territorio metropolitano, la 
risposta alla richiesta di formazione dei ragazzi e delle ragazze e la reazione agli effetti 
negativi della pandemia; l’Ideazione e la realizzazione di progetti in cui il teatro si mette a 
disposizione di contesti interculturali, sociali, educativi e pedagogici. Il teatro quindi come 
esercizio di convivenza, di ascolto, di lavoro condiviso, in grado di mettere a valore le 
differenze, comprendere le unicità, creare relazioni, sviluppare comunità. 
 
 
2) DESCRIZIONE DEL SERVIZIO OGGETTO DELL’APPALTO. 
 
La Città metropolitana di Bologna – Area Sviluppo Economico - intende avvalersi di servizi 
di supporto organizzativo per la realizzazione e il sostegno di alcune delle azioni inserite nel 
progetto PON METRO – REACT EU BO7.1.1c “Tutti gli usi della parola per tutti (e tutte)”. 
 
Il servizio avrà decorrenza indicativa dal mese di Settembre 2022 con termine entro e 
non oltre il mese di Giugno 2023. 
 
Il servizio richiesto è di supporto organizzativo, pertanto le singole iniziative dovranno essere 
realizzate in stretto raccordo con l’Area Sviluppo Economico della Città metropolitana di 
Bologna e con il servizio Biblioteche del Comune di Bologna, compresa la definizione di 
luoghi, date ed orari. 
 
L’obiettivo del progetto è quello di fornire ai giovani del territorio bolognese e metropolitano 
strumenti di reazione alla pandemia, favorendone il protagonismo in un nuovo attivismo 
civico che li aiuti a ripristinare contatti, relazioni e a sviluppare nuove competenze e 
consapevolezza del vivere comunitario. 
In una cornice di welfare culturale, tale obiettivo deve essere raggiunto attraverso interventi 
che utilizzano linguaggi artistici e performativi che stimolino nuove e ritrovate forme di 
socialità, di espressione corporea e psicologica, le relazioni e l’espressione del sé.  
Come già verificato in precedenti esperienze, il mezzo artistico, (teatrale, performativo, 
narrativo, …) può sicuramente rispondere alle esigenze sopra illustrate, sostenendo 
situazioni di fragilità e isolamento e favorendo lo sviluppo emotivo e relazionale. 
Nello specifico, il soggetto esterno che verrà individuato dovrà garantire competenze e 
continuità di intervento operando in stretto raccordo con l’Area Sviluppo economico della 
Città metropolitana di Bologna e con il Settore Biblioteche comunali del Comune di Bologna. 
Il progetto complessivo è coordinato dal Comune di Bologna, che ne detiene la titolarità e 
garantisce la regia complessiva dei vari interventi nell’ottica di una strategia locale integrata. 



 
L’Area Sviluppo Economico, per raggiungere l’obiettivo del progetto, ha individuato tre 
ambiti di azioni per altrettanti affidamenti per l’acquisto di servizi le cui caratteristiche di 
dettaglio saranno meglio specificate successivamente in fase di richiesta di presentazione 
delle offerte: 
 
AZIONE 1 - importo imponibile presunto € 139.000,00. 
 
Acquisto servizi per la progettazione e la realizzazione di attività rivolte a ragazzi e ragazze 
dagli 11 ai 13 anni, da svolgersi nel Comune capoluogo e nel territorio metropolitano, attuate 
mediante una partecipazione attiva dei ragazzi attraverso gli strumenti e i linguaggi delle arti 
performative.  
Nello specifico si richiede di condurre un’indagine su cosa emoziona i pre-adolescenti nel 
rapporto con le arti, stimolando una riflessione sulla bellezza, l’arte e la cultura in rapporto 
al territorio vissuto dai ragazzi stessi. 
 
In collaborazione con Istituzione Minguzzi è prevista la realizzazione della attività teatrale 
per la disseminazione dei prodotti finali del Progetto "Ogni lingua vale: il plurilinguismo come 
progetto pedagogico" sulla valorizzazione delle diversità linguistiche nelle scuole del 
territorio metropolitano. 
L'attività prevede un percorso laboratoriale con le scuole coinvolte nel progetto che utilizzi i 
materiali elaborati dagli studenti ed abbia per esito un'azione performativa come evento 
pubblico da realizzarsi possibilmente nella sede della Città metropolitana, indicativamente 
in data 27/11/22, e nei territori delle scuole in cui il progetto si è concretizzato. Informazioni 
sul progetto possono essere acquisite al seguente link:  
https://www.cittametropolitana.bo.it/portale/Home/Archivio_news/Ogni_lingua_vale_Il_pluri
linguismo_come_progetto_pedagogico 
 
  
AZIONE 2 - importo imponibile presunto € 90.000,00. 
 
Acquisto servizi per la progettazione e la realizzazione di arti partecipate che vedano i 
cittadini essere parte attiva nell’elaborazione di manufatti e prodotti artistici, prevedendo 
anche la disseminazione di eventi negli spazi periferici e il coinvolgimento di nuovi pubblici 
nelle attività culturali. 
Si richiede la strutturazione di percorsi formativi di arti partecipate che valorizzino i territori 
dell'area metropolitana rivolti sia ai cittadini che agli operatori degli ambiti sociale e culturale, 
al fine di trasferire competenze diffuse e durature in tutto l’ambito metropolitano 
Si richiede una particolare attenzione al linguaggio teatrale come veicolo privilegiato di 
coinvolgimento dei partecipanti e sviluppo di comunità. 
 
AZIONE 3 – importo imponibile presunto € 50.000,00. 
 
Acquisto servizi per la progettazione e la realizzazione di attività di sensibilizzazione sui temi 
delle differenze di genere attraverso i linguaggi delle arti performative rivolte ai ragazzi e agli 
adolescenti del territorio metropolitano. 
Parallelamente si richiede un percorso di affiancamento pedagogico sull’educazione alle 
differenze, rivolto a insegnanti, educatrici, educatori e volontari delle associazioni. Le attività 
e l’ingaggio dei destinatari devono svolgersi in stretta connessione con i servizi 
socioeducativi e le scuole del territorio. 
 

https://www.cittametropolitana.bo.it/portale/Home/Archivio_news/Ogni_lingua_vale_Il_plurilinguismo_come_progetto_pedagogico
https://www.cittametropolitana.bo.it/portale/Home/Archivio_news/Ogni_lingua_vale_Il_plurilinguismo_come_progetto_pedagogico


 
 
3. MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 
I soggetti interessati dovranno presentare: 

 modulo di manifestazione d’interesse (Modulo 1 – in allegato), debitamente compilato 
e sottoscritto in forma digitale dal Legale Rappresentante o da un suo delegato, 
recante la dicitura “Manifestazione d’interesse per l'affidamento di alcuni servizi di 
welfare culturale relativi alle azioni previste dal progetto PON METRO 2014-2020 
COD. BO7.1.1C”;  

 relazione esplicativa inerente i servizi analoghi svolti negli ultimi 3 anni;   

 DGUE e Dichiarazioni integrative (Moduli 2 e 3 – in allegato); 

 patto di integrità (Modulo 4). 
 
Tutta la documentazione sopra indicata dovrà essere debitamente compilata e sottoscritta 
digitalmente. 
 
In sede di manifestazione di interesse deve essere indicata:  
 
- la specifica azione, tra le n° 3 indicate al precedente punto 2, alla quale l’impresa intende 

candidarsi. Per ciascun operatore, sia in forma singola che associata, e’ ammessa la 
partecipazione ad una sola azione di progetto. 

-  la forma singola o associata con la quale l’operatore economico partecipa alla gara. In 
caso di partecipazione in forma associata   il concorrente fornisce i dati identificativi 
(ragione sociale, codice fiscale, sede) e il ruolo di ciascuna impresa 
(mandataria/mandante; capofila/consorziata). In caso di associazione di impresa già 
costituita, l'istanza e relativi allegati sono sottoscritti dalla mandataria/capofila. In caso di 
associazione di impresa non ancora costituita, l'istanza   e i relativi allegati sono 
sottoscritti da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento.  In sede di successiva 
procedura negoziata, non saranno ammesse istanze di partecipazione recanti una 
associazione di imprese diversa da quella già indicata in sede di manifestazione di 
interesse, pena l'esclusione dalla gara.  

 
la documentazione dovrà pervenire 

entro e non oltre il termine delle ore 12,00  
di giovedì 1° settembre 2022 

 
con la seguente modalità: 

 
presentazione a mezzo posta elettronica certificata, con documentazione firmata 
digitalmente, al seguente indirizzo:  cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it.  
 
L’oggetto della comunicazione dovrà recare la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, PER L’AFFIDAMENTO 
DI ALCUNI SERVIZI DI WELFARE CULTURALE RELATIVI ALLE AZIONI PREVISTE DAL 
PROGETTO PON METRO 2014-2020 COD. BO7.1.1C “TUTTI GLI USI DELLA PAROLA 
PER TUTTI (E TUTTE) (REACT-EU FSE)” CUP F39J21019500006.   
 
 

mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it


Farà fede la data e l'ora di ricevimento della documentazione da parte della Città 
metropolitana. L'interessato è in ogni caso responsabile dell'arrivo della manifestazione di 
interesse presso l'Ufficio competente, entro la data e l'ora di scadenza.   
L’invio della documentazione si intende fatto ad esclusivo rischio dei singoli partecipanti, per 
cui non saranno ammessi reclami in caso di mancato o ritardato arrivo: la scrivente 
Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventuali disservizi legati al 
malfunzionamento della casella di Posta Elettronica Certificata.  
 
Sarà onere degli operatori economici la conservazione della ricevuta di accettazione e di 
consegna del messaggio e/o di accertarsi dell’avvenuta ricezione dell’istanza. 
 
Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna 
manifestazione d’interesse pervenuta, anche se sostitutiva o aggiuntiva a quella precedente 
e ciò comporterà l’esclusione del concorrente dall’invito alla successiva procedura 
negoziata. 
 
Alla manifestazione di interesse non deve essere allegata alcuna offerta economica, pena 
l’esclusione dall’essere invitati alla procedura negoziata. 
 
 
 
4. REQUISITI PER PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ED ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 
 
I soggetti interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

4a) requisiti di carattere generale: non rientrare nei casi che costituiscano motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 – vedi Allegato 2: DGUE - Parte III: Motivi di 

esclusione; 

 

4b) essere in possesso dell'abilitazione alla piattaforma MEPA al Bando essere iscritti alla 

piattaforma M.E.P.A. Bando SERVIZI Categoria “Servizi di Organizzazione e gestione 

integrata eventi” alla scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di 

interesse di cui al presente avviso.   
 

4c) requisiti di capacità tecnica e professionale: aver eseguito - nell’arco dell’ultimo triennio 

antecedente la data di pubblicazione del presente avviso - uno o più servizi analoghi a quelli 

previsti dal servizio in oggetto come da precedente punto 2.– Vedi Allegato 2: DGUE - Parte 

IV: Criteri di selezione, lett. C: Capacità tecniche e professionali, sub 1b).  

 
In caso di presentazione in forma associata, i requisiti di cui al punto precedente devono 

essere posseduti da ciascuno degli associati e in ogni caso in misura maggioritaria dalla 

mandataria.   

 

La presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei 

requisiti richiesti per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto, che invece dovrà essere 

dichiarato dall'interessato ed accertato dalla Città metropolitana in occasione della 

procedura negoziata di affidamento.   

 



Si comunica sin da ora che gli operatori non registrati nella suddetta categoria di iscrizione 
di M.E.P.A. non saranno invitati alla eventuale fase successiva della procedura di appalto, 
ancorché abbiano presentato istanza di manifestazione di interesse. 
 
La documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, sarà 
acquisita nella successiva fase procedura di gara.  
 
 
5. CRITERI DI SELEZIONE 
 
La Città metropolitana inviterà alla eventuale successiva procedura negoziata tutti gli 
operatori economici che avranno presentato idonea manifestazione di interesse. 
 
Si specifica che stante che la procedura individuata può essere definita "sostanzialmente 
aperta" in quanto si è stabilito di invitare tutti i soggetti che presenteranno idonea 
manifestazione di interesse, non opera il principio di rotazione. 
L’Amministrazione si riserva la possibilità di procedere alla successiva R.d.O. anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse validamente espressa, nonché di non dar 
seguito alla procedura di affidamento del servizio. 
 
 
Gli eventuali oneri di partecipazione e presentazione della manifestazione d’interesse 
rimangono a totale carico dei soggetti interessati, senza che possano configurarsi obblighi 
di indennizzo, restituzione o rimborso da parte della Città metropolitana di Bologna. 
 
 
6.  MODALITA' DI AFFIDAMENTO E DURATA DEL SERVIZIO 
 
Successivamente all'espletamento indagine di mercato e a seguito dell'individuazione, sulla 
base delle manifestazioni di interesse pervenute, degli operatori idonei, sarà 
successivamente avviata la procedura di affidamento dell'appalto tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
L'invito alle ditte selezionate sarà formalizzato tramite R.D.O.  sulla piattaforma di acquisto 
della Pubblica Amministrazione MEPA.  Le offerte tecniche ed economiche dovranno essere 
presentate nel termine indicato dalla R.D.O. che sarà fissato in un massimo di dieci giorni 
dal ricevimento della R.D.O. stessa in ragione dell'esigenza di garantire l’affidamento del 
servizio in data compatibile con lo svolgimento delle attività didattiche.   
 
L'aggiudicatario sarà selezionato sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei seguenti parametri e 
punteggi: 
- offerta tecnica: max punti 90;   
- offerta economica: max punti 10. 
 
I criteri di valutazione ed i relativi punteggi, oltre alle modalità di aggiudicazione, saranno 
definiti nel foglio di condizioni allegato alla R.D.O.    
Il servizio sarà affidato in n° 3 (tre) lotti prestazionali corrispondenti alle azioni di cui al 
precedente punto 2.  
 



Il servizio sarà affidato indicativamente con decorrenza dal mese di settembre 2022 al 30 
giugno 2023.  
 
Luogo di esecuzione del servizio: presso il territorio della Città metropolitana di Bologna.   
 
 
7. IMPORTO STIMATO A BASE DI GARA   
L’importo massimo previsto a base di gara è € 279.000,00 per imponibile (eventuali oneri 
inclusi) oltre ad € 61.380,00 per IVA al 22% (se ed in quanto dovuta), per un totale 
complessivo di € 340.380,00, così suddivisi sulla base delle seguenti azioni di cui al 
precedente punto 2: 
 

 Imponibile 2022  Iva 2022  Imponibile 2023  Iva 2023  

Azione 1 € 70.994,62 € 15.618,82 € 68.005,38 € 14.961,18 

Azione 2 € 45.967,74 € 10.112,90 € 44.032,26 €   9.687,10 

Azione 3 € 25.537,64 €   5.618,28 € 24.462,36 €   5.381,72 

 
Eventuali oneri per la sicurezza saranno quantificati in sede di foglio di condizioni come da 
successiva R.D.O. 
 
8.RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovanna Trombetti Dirigente dell'Area 
Sviluppo Economico della Città metropolitana di Bologna.   
Referente per le informazioni sull'avviso è la Dott.ssa Maria Giovanna Fiori (reperibile in 
orari d’ufficio al recapito telefonico 051/6598540). Gli interessati possono chiedere notizie e 
chiarimenti inerenti l’Avviso di indagine di mercato fino alle ore 10,00 del 1/9/222: le richieste 
potranno pervenire solo attraverso l'indirizzo e-mail 
mariagiovanna.fiori@cittametropolitana.bo.it.  
Le risposte ai quesiti pervenuti, se di carattere generale, saranno pubblicate sul profilo del 
Committente. 
  
9. INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DATI PERSONALI: 
La Città Metropolitana di Bologna (titolare del trattamento) informa che i dati personali forniti 
a seguito del presente avviso sono raccolti e trattati esclusivamente per finalità di selezione 
delle offerte ai fini della scelta dei contraenti. 
Il conferimento di tali dati personali è obbligatorio a pena di esclusione. 
I dati personali acquisiti saranno trattati da personale interno previamente autorizzato e 
designato quale incaricato per tali attività, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, 
nei modi e nei limiti necessari per lo svolgimento del relativo procedimento. I dati possono 
essere comunicati ai membri della commissione giudicatrice, se nominata all’uopo, per lo 
svolgimento delle procedure di appalto. Per le stesse finalità, i dati personali indicati nel 
modulo possono essere comunicati agli altri partecipanti alla procedura, nonché ai soggetti 
presso i quali sono svolti i controlli circa il possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del Codice 
dei contratti. 
Le richieste di esercizio dei diritti previsti agli articoli 15 e seguenti del Regolamento Europeo 
n. 679/2016 a favore dell’interessato, tra cui il diritto di accedere ai propri dati personali, di 
chiederne la rettifica, la limitazione del trattamento, la cancellazione, nonché il diritto di 
opporsi al loro trattamento, possono essere rivolte alla Città Metropolitana di Bologna – Area 
Sviluppo economico, U.O. “Qualificazione e supporto al sistema produttivo”, Via Benedetto  
XIV, 3,  cap  40126 Bologna, presentando apposita istanza. 

mailto:mariagiovanna.fiori@cittametropolitana.bo.it


Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dalla normativa vigente hanno il diritto di proporre reclamo al 
Garante per la protezione dei personali o di adire le opportune sedi giudiziarie come previsto 
agli articoli 77 e 79 del Regolamento Europeo 679/2016. 
 
10) PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato - nelle modalità previste dalla vigente normativa nonché 
in adempimento a quanto prescritto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020. 
 
         

                 Il Dirigente  
       dell'Area Sviluppo economico  
         Dott.ssa Giovanna Trombetti  

 
 
 
 
Allegati: 
Modulo 1) Manifestazione di interesse;  
Modulo 2) DGUE;  
Modulo 3) Dichiarazioni integrative al DGUE;  
Modulo 4) Patto di integrità in materia di contratti pubblici. 

 

 

 

 

 
 
 
 


